

ACTIVO	JUNIO 2024	MARZO 2024	VARIACIÓN ABSOLUTA	VARIACIÓN RELATIVA
ACTIVO CORRIENTE				
EFFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFFECTIVO	\$ 91,185,694,315	\$ 81,993,811,791	\$ 9,191,882,524	11.21%
Caja	\$ 2,902,000	\$ 3,131,200	\$ 229,200	-7.32%
Depósitos en Instituciones Financieras cuentas corrientes	\$ 906,629,008	\$ 1,655,461,624	\$ 748,832,616	-45.23%
Depósitos en Instituciones Financieras cuentas de ahorro	\$ 10,381,980,357	\$ 11,052,671,080	\$ 670,690,723	-6.07%
Depósitos Simples	\$ 79,894,182,950	\$ 69,282,547,887	\$ 10,611,635,063	15.32%
CUENTAS POR COBRAR	\$ 1,454,276,637	\$ 3,218,917,271	\$ 1,764,640,634	-54.82%
Prestación de Servicios	\$ 899,045,465	\$ 1,406,086,224	\$ 507,040,759	-36.06%
Transferencias por cobrar	\$ -	\$ 1,387,628,065	\$ 1,387,628,065	-100.00%
Otras Cuentas Por Cobrar	\$ 555,231,172	\$ 425,202,982	\$ 130,028,190	30.58%
OTROS ACTIVOS	\$ 7,136,594,383	\$ 7,721,587,323	\$ 584,992,940	-7.58%
Bienes y servicios pagados por anticipado	\$ 1,663,339,543	\$ 2,237,779,590	\$ 574,440,047	-25.67%
Avances y anticipos entregados	\$ 26,050,000	\$ 36,602,893	\$ 10,552,893	-28.83%
Recursos entregados en administración	\$ 5,447,204,840	\$ 5,447,204,840	\$ -	0.00%
TOTAL ACTIVO CORRIENTE	\$ 99,776,565,335	\$ 92,934,316,385	\$ 6,842,248,950	7.36%
ACTIVO NO CORRIENTE				
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	\$ 115,454,953,800	\$ 112,337,109,151	\$ 3,117,844,649	2.78%
Terrenos	\$ 51,801,166,297	\$ 51,801,166,297	\$ -	0.00%
Construcciones en Curso	\$ 19,706,006,487	\$ 16,493,525,253	\$ 3,212,481,234	19.48%
Edificaciones	\$ 40,327,216,257	\$ 40,327,216,257	\$ -	0.00%
Maquinaria y equipo	\$ 778,208,890	\$ 778,208,890	\$ -	0.00%
Equipo Médico y Científico	\$ 2,877,996,601	\$ 2,760,170,838	\$ 117,825,763	4.27%
Muebles, Enseres y Equipo de Oficina	\$ 1,845,880,878	\$ 1,443,142,363	\$ 402,738,515	27.91%
Equipo de Comunicación y Cómputo	\$ 9,093,578,461	\$ 9,093,578,461	\$ -	0.00%
Equipo de Transporte	\$ 767,993,684	\$ 767,993,684	\$ -	0.00%
Depreciación Acumulada(Cr)	\$ 11,743,093,755	\$ 11,127,892,892	\$ 615,200,863	5.53%
ACTIVOS INTANGIBLES	\$ 1,088,212,708	\$ 1,096,542,119	\$ 8,329,411	-0.76%
Activos Intangibles	\$ 1,132,629,000	\$ 1,132,629,000	\$ -	100.00%
Amortización acumulada de intangibles (Cr)	\$ 44,416,292	\$ 36,086,881	\$ 8,329,411	81.25%
TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE	\$ 116,543,166,508	\$ 113,433,651,270	\$ 3,109,515,238	2.74%
TOTAL ACTIVO	\$ 216,319,731,843	\$ 206,367,967,655	\$ 9,951,764,188	4.82%
PASIVOS				
PASIVO CORRIENTE				
CUENTAS POR PAGAR	\$ 2,400,113,813	\$ 2,269,303,055	\$ 130,810,758	5.76%
Adquisición de Bienes y Servicios Nacionales	\$ 1,721,491,598	\$ 1,357,522,761	\$ 363,968,837	26.81%
Recursos a Favor de Terceros	\$ 165,289,105	\$ 280,966,751	\$ 115,677,646	-41.17%
Descuentos de Nómina	\$ 188,998,878	\$ 305,190,900	\$ 116,192,022	-38.07%
Retención en la Fuente e Impuesto de Timbre	\$ 105,475,848	\$ 180,214,500	\$ 74,738,652	-41.47%
Impuestos, contribuciones y tasas por pagar	\$ 130,992,584	\$ 39,416,343	\$ 91,576,241	232.33%
Otras cuentas por pagar	\$ 87,865,800	\$ 105,991,800	\$ 18,126,000	-17.10%
BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	\$ 4,934,677,280	\$ 4,190,248,163	\$ 744,429,117	17.77%
Beneficios a los Empleados a Corto Plazo	\$ 4,934,677,280	\$ 4,190,248,163	\$ 744,429,117	17.77%
OTROS PASIVOS	\$ 3,497,843,870	\$ 4,734,314,617	\$ 1,236,470,747	-26.12%
Avances y anticipos	\$ 1,166,405,137	\$ 2,143,879,137	\$ 977,474,000	-45.59%
Recursos recibidos en administracion	\$ 2,193,327,472	\$ 2,558,682,919	\$ 365,355,447	-14.28%
Ingresos Recibidos por anticipado	\$ 138,111,261	\$ 31,752,561	\$ 106,358,700	334.96%
PASIVO CORRIENTE	\$ 10,832,634,963	\$ 11,193,865,835	\$ 361,230,872	-3.23%
PASIVO NO CORRIENTE				
BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	\$ 4,076,916,872	\$ 4,392,415,357	\$ 315,498,485	-7.18%
Beneficios a los Empleados a Largo Plazo	\$ -	\$ 204,162,165	\$ 204,162,165	-100.00%
Beneficios Posempleo - Pensiones	\$ 4,076,916,872	\$ 4,188,253,192	\$ 111,336,320	-2.66%
PROVISIONES	\$ 42,982,191	\$ 42,982,191	\$ -	0.00%
Litigios y Demandas	\$ 42,982,191	\$ 42,982,191	\$ -	0.00%
TOTAL PASIVO NO CORRIENTE	\$ 4,119,899,063	\$ 4,435,397,548	\$ 315,498,485	-7.11%
TOTAL PASIVO	\$ 14,952,534,026	\$ 15,629,263,383	\$ 676,729,357	-4.33%
PATRIMONIO				
PATRIMONIO DE LAS ENTIDADES DE GOBIERNO	\$ 201,367,197,818	\$ 190,762,728,980	\$ 10,604,468,838	5.56%
Capital Fiscal	\$ 65,778,780,678	\$ 65,778,780,678	\$ -	0.00%
Excedentes acumulados	\$ 128,874,133,363	\$ 126,701,263,631	\$ 2,172,869,732	1.71%
Excedente o deficit del ejercicio	\$ 9,374,553,642	\$ 1,027,223,425	\$ 8,347,330,217	812.61%
Impactos por la Transición al Nuevo Marco de Regulación	\$ 2,660,269,865	\$ 2,744,538,754	\$ 84,268,889	-3.07%
TOTAL PATRIMONIO	\$ 201,367,197,818	\$ 190,762,728,980	\$ 10,604,468,838	5.56%
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	\$ 216,319,731,844	\$ 206,391,992,363	\$ 9,927,739,481	4.81%
CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS				
Bienes entregados a Terceros	\$ 5,226,020,400	\$ 5,226,020,400	\$ -	0.00%
Desembolsos bienestar universitario	\$ 77,930,420	\$ 77,930,420	\$ -	0.00%
Deudoras de Control por Contra (Cr)	\$ 5,303,950,820	\$ 5,303,950,820	\$ -	0.00%
CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS				
Litigios y mecanismos alternativos de solución de conflictos	\$ 440,901,686	\$ 440,901,686	\$ -	0.00%
Responsabilidades contingentes por contra (Db)	\$ 440,901,686	\$ 440,901,686	\$ -	0.00%


LEONARDO GARCIA BOTERO
 Rector


ELICEO SUAREZ PINTO
 Contador Público T.P. 54719-T
 Profesional Universitario Contabilidad


HERNAN DARIO HINCAPIE LONDOÑO
 Contador T.P. 42799-T
 Asesor Contable y tributario